
证券代码：300718              证券简称：长盛轴承           公告编号：2019-039 

 

浙江长盛滑动轴承股份有限公司 

2018 年年报更正公告 
 

   本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性

陈述或重大遗漏。 

 

浙江长盛滑动轴承股份有限公司（以下简称“公司”）于 2019 年 4 月 23 日在指定信息

披露媒体和信息披露网站巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上刊登了《2018 年年度报告》全

文（公告编号 2019-021）。经事后核查，发现部分内容有遗漏，现予以更正如下： 

第四节 “经营情况讨论与分析”之“五、投资状况分析”之“5、募集资金使用情况” 

更正前：（2）募集资金承诺项目情况 

单位：万元 

承诺投资项目和超

募资金投向 

是否已

变更项

目(含部

分变更) 

募集资

金承诺

投资总

额 

调整后

投资总

额(1) 

本报告

期投入

金额 

截至期

末累计

投入金

额(2) 

截至期

末投资

进度(3)

＝(2)/(1) 

项目达到预

定可使用状

态日期 

本报告

期实现

的效益 

截止报

告期末

累计实

现的效

益 

是否达

到预计

效益 

项目可

行性是

否发生

重大变

化 

承诺投资项目 

1.自润滑轴承技改项

目 
否 28,063 28,063 9,978.1 

15,062.4

2 
53.67% 

2019 年 10

月 31 日 
  不适用 否 

2.非金属自润滑轴承

扩产项目 
否 5,475.38 5,475.38 1,649.77 1,649.77 30.13% 

2019 年 10

月 31 日 
  不适用 否 

3.研发中心建设项目 否 2,572 2,572 1,075.89 1,288.25 50.09% 
2019 年 10

月 31 日 
  不适用 否 

4.补充流动资金 否 6,000 6,000  6,000 100.00%    不适用 否 

承诺投资项目小计 -- 
42,110.3

8 

42,110.3

8 

12,703.7

6 

24,000.4

4 
-- --   -- -- 

 超募资金投向 

无            

合计 -- 
42,110.3

8 

42,110.3

8 

12,703.7

6 

24,000.4

4 
-- -- 0 0 -- -- 

未达到计划进度或

预计收益的情况和

原因（分具体项目） 

 目前所有募投项目尚处建设期 



项目可行性发生重

大变化的情况说明 
 不适用 

超募资金的金额、用

途及使用进展情况 

 不适用 

  

募集资金投资项目

实施地点变更情况 

 不适用 

  

  

募集资金投资项目

实施方式调整情况 

 不适用 

  

  

募集资金投资项目

先期投入及置换情

况 

 适用 

 

公司于 2017 年 11 月 20 日召开第三届董事会第一次临时会议、第三届监事会第二次会议，

审议通过了《关于以募集资金置换预先投入募投项目的自筹资金的议案》，同意公司使用募集资

金置换预先已投入募集资金投资项目的自筹资金的金额为 38,276,083.60 元。公司独立董事以

及保荐机构均对该事项发表了同意意见，立信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司以自筹资

金先期投入募集资金项目的事项进行了专项审核，并出具了信会师报字[2017]第 ZF10917 号

《关于浙江长盛滑动轴承股份有限公司以自筹资金预先投入募投项目的鉴证报告》 

用闲置募集资金暂

时补充流动资金情

况 

 不适用 

  

项目实施出现募集

资金结余的金额及

原因 

 不适用 

  

尚未使用的募集资

金用途及去向 
 

公司尚未使用的募集资金已按照《募集资金管理办法》的规定进行专户存储，继续投入相关募

集资金项目。          

募集资金使用及披

露中存在的问题或

其他情况 

 不适用 

 

更正内容： 

“募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况”应包含下列事项： 

1、使用募集资金置换自有资金 

（1）募集资金置换的原因及操作流程 

为提高闲置募集资金使用效率，公司于 2017 年 11 月 20 日召开第三届董事会第一次临

时会议及第三届监事会第二次会议、2017 年 12 月 6 日召开 2017 年第四次临时股东大会审议

通过了《关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》。公司在确保不影响募集资金

正常生产经营的情况下，使用不超过人民币 30,000 万元的暂时闲置募集资金进行现金管理，

用于购买安全性高、流动性好、有保本约定的银行理财产品。截至 2018 年 4 月 8 日，募集资



金专户中国银行股份有限公司嘉善支行（账号：397473568193）银行理财产品余额为 21,000

万元，活期存款余额为 104.33 万元。因公司需在 2018 年 4 月 9 日至 2018 年 4 月 19 日支付

浙江瑞正建设有限公司、嘉兴君辰机电科技有限公司等供应商合计款项 710.98 万元，募集资

金专户活期存款余额不足以支付上述款项，为保证募投项目顺利推进，公司根据实际需要先

以自有资金支付了上述款项，后续统计归集以自有资金支付的募投项目款项金额，根据《公

司募集资金管理制度》的规定履行募集资金使用的有关审批程序后，自募集资金专户支取相

应款项等额归还公司自有资金支付的款项。上述款项已于 2018 年 4 月 23 日，从募集资金专

户归还至公司自有资金账户。 

（2）事后采取的措施及履行的审议程序 

公司第三届董事会第四次临时会议审议通过了《使用自有资金支付募投项目款项后续以

募集资金等额置换的事后确认的议案》。公司独立董事、监事会均对本议案发表了专项意见，

同意对公司上述使用自有资金支付募投项目款项后续以募集资金等额置换的事项予以确认，

保荐机构亦发表了同意意见。同时，公司已委托审计机构立信会计师事务所（特殊普通合伙）

对上述募集资金置换自有资金事项进行鉴证，出具相应的鉴证报告。 

2、使用募集资金支付未来期间的信息披露服务费 

（1）募集资金支付未来期间信息披露服务费的具体情况 

公司于 2017 年 11 月 6 日在深圳证券交易所创业板上市，首次公开发行股票媒体信息披

露费合计 413.21 万元（不含税，下同），其中支付给深圳证券时报传媒有限公司、上海证券

报社有限公司、中国证券报有限公司和证券日报社的费用合计 338.68 万元，属于未来期间信

息披露费用的金额为 150.94 万元。 

（2）事后采取的措施 

上述费用公司均从募集资金专户支取，由于其中 150.94 万元的未来信息披露费不属于本

次首发上市承销保荐费用，亦不属于与发行权益性证券直接相关的外部费用，故不能从募集

资金专户支取。公司已于 2018 年 12 月 4 日，将 150.94 万元的未来信息披露费归还至募集资

金专户。 

更正后： 

单位：万元 

承诺投资项目和超

募资金投向 

是否已

变更项

目(含部

分变更) 

募集资

金承诺

投资总

额 

调整后

投资总

额(1) 

本报告

期投入

金额 

截至期

末累计

投入金

额(2) 

截至期

末投资

进度(3)

＝(2)/(1) 

项目达

到预定

可使用

状态日

期 

本报告

期实现

的效益 

截止报

告期末

累计实

现的效

益 

是否达

到预计

效益 

项目可行

性是否发

生重大变

化 

承诺投资项目 



1.自润滑轴承技改项

目 
否 28,063 28,063 9,978.1 

15,062.4

2 
53.67% 

2019 年

10 月 31

日 

  不适用 否 

2.非金属自润滑轴承

扩产项目 
否 5,475.38 5,475.38 1,649.77 1,649.77 30.13% 

2019 年

10 月 31

日 

  不适用 否 

3.研发中心建设项目 否 2,572 2,572 1,075.89 1,288.25 50.09% 

2019 年

10 月 31

日 

  不适用 否 

4.补充流动资金 否 6,000 6,000  6,000 100.00%    不适用 否 

承诺投资项目小计 -- 
42,110.3

8 

42,110.3

8 

12,703.7

6 

24,000.4

4 
-- --   -- -- 

 超募资金投向 

无            

合计 -- 
42,110.3

8 

42,110.3

8 

12,703.7

6 

24,000.4

4 
-- -- 0 0 -- -- 

未达到计划进度或

预计收益的情况和

原因（分具体项目） 

 目前所有募投项目尚处建设期 

项目可行性发生重

大变化的情况说明 
 不适用 

超募资金的金额、用

途及使用进展情况 

 不适用 

  

募集资金投资项目

实施地点变更情况 

 不适用 

  

  

募集资金投资项目

实施方式调整情况 

 不适用 

  

  

募集资金投资项目

先期投入及置换情

况 

 适用 

 

公司于 2017 年 11 月 20 日召开第三届董事会第一次临时会议、第三届监事会第二次会议，

审议通过了《关于以募集资金置换预先投入募投项目的自筹资金的议案》，同意公司使用募集

资金置换预先已投入募集资金投资项目的自筹资金的金额为 38,276,083.60 元。公司独立董事

以及保荐机构均对该事项发表了同意意见，立信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司以自筹

资金先期投入募集资金项目的事项进行了专项审核，并出具了信会师报字[2017]第 ZF10917 号

《关于浙江长盛滑动轴承股份有限公司以自筹资金预先投入募投项目的鉴证报告》 

用闲置募集资金暂

时补充流动资金情

况 

 不适用 

  

项目实施出现募集  不适用 



资金结余的金额及

原因 
  

尚未使用的募集资

金用途及去向 
 

公司尚未使用的募集资金已按照《募集资金管理办法》的规定进行专户存储，继续投入相关募

集资金项目。          

募集资金使用及披

露中存在的问题或

其他情况 

 

1、使用募集资金置换自有资金 

（1）募集资金置换的原因及操作流程 

为提高闲置募集资金使用效率，公司于 2017 年 11 月 20 日召开第三届董事会第一次临时会议

及第三届监事会第二次会议、2017 年 12 月 6 日召开 2017 年第四次临时股东大会审议通过了《关

于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》。公司在确保不影响募集资金正常生产经

营的情况下，使用不超过人民币 30,000 万元的暂时闲置募集资金进行现金管理，用于购买安全

性高、流动性好、有保本约定的银行理财产品。截至 2018 年 4 月 8 日，募集资金专户中国银

行股份有限公司嘉善支行（账号：397473568193）银行理财产品余额为 21,000 万元，活期存款

余额为 104.33 万元。因公司需在 2018 年 4 月 9 日至 2018 年 4 月 19 日支付浙江瑞正建设有限

公司、嘉兴君辰机电科技有限公司等供应商合计款项 710.98 万元，募集资金专户活期存款余额

不足以支付上述款项，为保证募投项目顺利推进，公司根据实际需要先以自有资金支付了上述

款项，后续统计归集以自有资金支付的募投项目款项金额，根据《公司募集资金管理制度》的

规定履行募集资金使用的有关审批程序后，自募集资金专户支取相应款项等额归还公司自有资

金支付的款项。上述款项已于 2018 年 4 月 23 日，从募集资金专户归还至公司自有资金账户。 

（2）事后采取的措施及履行的审议程序 

公司第三届董事会第四次临时会议审议通过了《使用自有资金支付募投项目款项后续以募集资

金等额置换的事后确认的议案》。公司独立董事、监事会均对本议案发表了专项意见，同意对

公司上述使用自有资金支付募投项目款项后续以募集资金等额置换的事项予以确认，保荐机构

亦发表了同意意见。同时，公司已委托审计机构立信会计师事务所（特殊普通合伙）对上述募

集资金置换自有资金事项进行鉴证，出具相应的鉴证报告。 

2、使用募集资金支付未来期间的信息披露服务费 

（1）募集资金支付未来期间信息披露服务费的具体情况 

公司于 2017 年 11 月 6 日在深圳证券交易所创业板上市，首次公开发行股票媒体信息披露费合

计 413.21 万元（不含税，下同），其中支付给深圳证券时报传媒有限公司、上海证券报社有限

公司、中国证券报有限公司和证券日报社的费用合计 338.68 万元，属于未来期间信息披露费用

的金额为 150.94 万元。 

（2）事后采取的措施 

上述费用公司均从募集资金专户支取，由于其中 150.94 万元的未来信息披露费不属于本次首发

上市承销保荐费用，亦不属于与发行权益性证券直接相关的外部费用，故不能从募集资金专户

支取。公司已于 2018 年 12 月 4 日，将 150.94 万元的未来信息披露费归还至募集资金专户。 

除上述更正内容外，公司《2018 年年度报告》的其他内容不变，本次更正不会对公司财

务状况及经营业绩造成影响。对上述更正给投资者带来的不便，公司深表歉意，敬请广大投

资者谅解。更正后的《 2018 年年度报告》全文将与本公告同时在巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn/）上披露，敬请投资者查阅。  

特此公告。 

 浙江长盛滑动轴承股份有限公司董事会  

      2019 年 7 月 10 日 


